Дело № 1-157/2021 

№

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Южно-Сахалинск 14 июля 2021 года

Южно-Сахалинский городской суд Сахалинской области в составе председательствующего - судьи Крутченко С.А., 

с секретарем судебного заседания Лисовским А.Д.,

с участием: государственного обвинителя Макаровой Д.С., 

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Воеводина В.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, судимого

- 26.06.2020 года приговором Южно-Сахалинского городского суда Сахалинской области по ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 3 года; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств опийной группы, изготавливаемых из кодеиносодержащих препаратов, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, в период времени с 09.01.2020 по 30.04.2020, умышленно, незаконно, систематически предоставлял принадлежащий ему гараж, расположенный 

<

адрес>, своим знакомым для изготовления и потребления наркотических средств, изготавливаемых из кодеиносодержащих препаратов.

ФИО1, 09.01.2020, примерно в 15 часов 00 минут, находясь 

<

адрес>, возымел преступный умысел, направленный на незаконное предоставление принадлежащего ему гаража, расположенного 

<

адрес>, своему знакомому К. М. для изготовления и потребления наркотического средства «дезоморфин». Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, 09.01.2020, в период времени с 16 часов 35 минут до 17 часов 10 минут, находясь в помещении гаража, расположенного в указанном выше месте, незаконно, умышленно предоставил гараж для потребления наркотического средства «дезоморфин» К. М., где ФИО1, используя имеющиеся у него в гараже ингредиенты и посуду, необходимые для изготовления наркотического средства, а также 

<

данные изъяты>, приобретенный К. М., путем экстракции изготовил наркотическое средство «дезоморфин», массой не менее 0,07 грамма, после чего, примерно в 17 часов 10 минут этого же дня, находясь в помещении вышеуказанного гаража, ФИО2, каждый своим шприцем, внутривенно употребили наркотическое средство «дезоморфин».

09.01.2020, в период времени с 18 часов 02 минут до 19 часов 00 минут, в ходе обследования помещения - гаража, расположенного в указанном выше месте, принадлежащего ФИО1, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты металлическая эмалированная миска с веществом в виде раствора (жидкости), которое, согласно заключению эксперта №, является раствором смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - дезоморфин, массой смеси 0,07 грамма; ватные тампоны; фрагменты бесцветного стекла; два полимерных медицинских одноразовых шприца емкостью около 10 мл, снабженные медицинской инъекционной иглой с канюлей из полимерного материала зеленого цвета с защитным колпачком из бесцветного полимерного материала, в которых, согласно этому же заключению эксперта в следовых количествах содержится наркотическое средство - дезоморфин; пустая вскрытая десятигнездная упаковка-блистер с повторяющейся надписью 

<

данные изъяты> на поверхности которой, согласно этому же заключению эксперта, в следовых количествах содержится наркотическое средство - кодеин.

Также, согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №, в результатах химико-токсикологических исследований биологических объектов ФИО1 обнаружены опиаты: дезоморфин, кодеин.

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №, в результатах химико-токсикологических исследований биологических объектов К. М. обнаружены опиаты: дезоморфин, кодеин.

Он же, 27.04.2020, примерно в 19 часов 00 минут, находясь 

<

адрес>, возымел преступный умысел, направленный на незаконное предоставление принадлежащего ему гаража, расположенного 

<

адрес>, своим знакомым Г. В.В. и С. Д.О. для изготовления и потребления наркотического средства «дезоморфин». Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, 27.04.2020, в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, находясь в помещении гаража, расположенного в указанном выше месте, незаконно, умышленно предоставил гараж для изготовления и потребления наркотического средства «дезоморфин» названным лицам, где С. Д.О., используя имеющиеся в гараже у ФИО1 ингредиенты и посуду, необходимые для изготовления наркотического средства, а также кодеиносодержащий препарат 

<

данные изъяты>, приобретенный совместно с вышеуказанными лицами, путем экстракции изготовил наркотическое средство «дезоморфин», массой не менее 0,04 грамма, после чего, примерно в 20 часов 30 минут, этого же дня, находясь в том же помещении гаража, ФИО1, Г. В.В. и С. Д.О., каждый своим шприцем, внутривенно, употребили наркотическое средство «дезоморфин».

27.04.2020, в период времени с 21 часа 03 минут до 21 часа 58 минут, в ходе обследования помещения - гаража, расположенного в указанном выше месте, принадлежащего ФИО1, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты ватные тампоны, содержащие вещество, которое, согласно заключению эксперта №, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство дезоморфин, массой смеси 0,04 грамма; пустая вскрытая десятигнездная упаковка-блистер с повторяющейся надписью 

<

данные изъяты> на поверхности которой, согласно этому же заключению эксперта, в следовых количествах содержится наркотическое средство - кодеин; полимерный медицинский шприц емкостью около 10 мл, снабженный инъекционной иглой с полимерным защитным колпачком, на внутренней поверхности которого, согласно заключению эксперта №, в следовых количествах содержится наркотическое средство дезоморфин; полимерный медицинский шприц емкостью около 2 мл, снабженный инъекционной иглой с полимерным защитным колпачком, без видимых наслоений.

Также, согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №, в результатах химико-токсикологических исследований биологических объектов ФИО1 обнаружены дезоморфин, кодеин.

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №, в результатах химико-токсикологических исследований биологических объектов Г. В.В. обнаружены дезоморфин. 

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №, в результатах химико-токсикологических исследований биологических объектов С. Д.О. обнаружены дезоморфин, кодеин.

Он же, 30.04.2020, примерно в 11 часов 00 минут, находясь 

<

адрес>, возымел преступный умысел, направленный на незаконное предоставление принадлежащего ему гаража, расположенного примерно в 20-30 метрах западнее от вышеуказанного дома, своему знакомому Ю. А.Г. для изготовления и потребления наркотического средства «дезоморфин». Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, 30.04.2020, в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 55 минут, находясь в помещении гаража, расположенного в указанном выше месте, незаконно, умышленно предоставил гараж для изготовления и потребления наркотического средства «дезоморфин» Ю. А.Г., где Ю. А.Г., используя имеющиеся в гараже у ФИО1 ингредиенты и посуду, необходимые для изготовления наркотического средства, а также кодеиносодержащий препарат 

<

данные изъяты>, приобретенный совместно с ФИО1, путем экстракции изготовил наркотическое средство «дезоморфин», массой не менее 0,03 грамма, после чего, примерно в 11 часов 55 минут, этого же дня, находясь в том же помещении гаража, ФИО1 и Ю. А.Г., каждый своим шприцем, внутривенно употребили наркотическое средство «дезоморфин».

30.04.2020, в период времени с 12 часов 20 минут до 13 часов 30 минут, в ходе обследования помещения - гаража, расположенного в указанном выше месте, принадлежащего ФИО1, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты металлическая эмалированная миска и ватные тампоны, содержащие вещество, которое, согласно заключению эксперта №, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство дезоморфин, массой смеси 0,03 грамма; пустая вскрытая десятигнездная упаковка-блистер с повторяющейся надписью 

<

данные изъяты> на поверхности которой, согласно тому же заключению эксперта, в следовых количествах содержится наркотическое средство - кодеин; два полимерных медицинских шприца емкостью около 10 мл, снабженные инъекционной иглой с полимерным защитным колпачком, на внутренних поверхностях которых, согласно заключению эксперта №, в следовых количествах содержится наркотическое средство дезоморфин.

Также, согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №, в результатах химико-токсикологических исследований биологических объектов ФИО1 обнаружены опиаты (дезоморфин).

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №, в результатах химико-токсикологических исследований биологических объектов Ю. А.Г. обнаружены опиаты (дезоморфин).

Он же, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, являясь потребителем наркотических средств, испытывая необходимость в доступе к наркотическим средствам, 23.04.2020, примерно в 14 часов 00 минут, находясь 

<

адрес>, возымел преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, хранение наркотического средства без цели сбыта. Реализовывая свой преступный умысел, с целью незаконных изготовления, хранения наркотического средства без цели сбыта, ФИО1, примерно в 14 часов 10 минут, 23.04.2020, находясь в помещении принадлежащего ему гаража, расположенного 

<

адрес>, используя имеющиеся у него в гараже ингредиенты и посуду, необходимые для изготовления наркотического средства, а также имеющийся у него кодеиносодержащий препарат 

<

данные изъяты>, изготовил наркотическое средство «дезоморфин», массой не менее 0,06 грамма. После чего, ФИО1, примерно в 14 часов 40 минут, 23.04.2020, находясь в том же помещении гаража, используя медицинский шприц, внутривенно употребил часть изготовленного им наркотического средства «дезоморфин». Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, ФИО1, в неустановленное в ходе дознания время, но не позднее 15 часов 13 минут, 23.04.2020, находясь в помещении принадлежащего ему гаража, расположенного по вышеуказанному адресу, выбрал в два полимерных медицинских шприца емкостью около 10 мл каждый, снабженные инъекционными иглами с полимерными защитными колпачками, в каждом из которых содержалось вещество в виде жидкости желтого цвета, которое, согласно заключению эксперта №, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство дезоморфин, массой смеси 0,03 грамма и 0,03 грамма, общей массой смеси 0,06 грамма. Указанное наркотическое средство общей массой смеси 0,06 грамма, ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил в помещении принадлежащего ему гаража до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 15 часов 13 минут 23.04.2020.

23.04.2020, в период времени с 15 часов 13 минут до 16 часов 20 минут, в ходе обследования помещения - гаража, расположенного в указанном выше месте, принадлежащего ФИО1, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты металлическая эмалированная миска и ватные тампоны, на поверхности которых в следовых количествах содержалось вещество, которое согласно заключению эксперта №, является наркотическим средством дезоморфин; два полимерных медицинских шприцах емкостью около 10 мл каждый, снабженные инъекционными иглами с полимерными защитными колпачками, содержавшими вещество в виде жидкости желтого цвета, которое, согласно заключению эксперта №, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство дезоморфин, массой смеси 0,03 грамма и 0,03 грамма, общей массой смеси 0,06 грамма; пустой бесцветный полимерный блистер с повторяющейся надписью 

<

данные изъяты>.

ФИО3 включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681, а так же все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от их количества.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических и психотропных веществ, для целей ст. 228 УК РФ, а также в статьях 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждается Правительством РФ.

На основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером дезоморфина признается его масса от 0,05 грамма до 0,25 грамма, крупным от 0,25 грамма до 10 грамм и особо крупным от 10 грамм и более.

Таким образом, наркотическое средство - дезоморфин, массой 0,06 грамма, образует значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился полностью, ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства поддержал и пояснил, что заявлено оно добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Защитник подсудимого, государственный обвинитель не возражали против вынесения приговора без проведения судебного разбирательства.

Заслушав мнение участников процесса, изучив материалы дела, а также учитывая, что ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, данное обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным принять решение по делу в особом порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.232 УК РФ – систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств и по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Судом при изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он на момент совершения настоящих преступлений не судим 

<

данные изъяты> 

Принимая во внимание адекватное поведение подсудимого, его возраст, жизненный опыт, образование, суд в отношении содеянного признает ФИО1 вменяемым.

В соответствии со ст. 15 УК РФ ФИО1 совершил преступления, относящееся к категории небольшой и средней тяжести. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд по обоим эпизодам признает: активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний, 

<

данные изъяты>, признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено.

При наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением до, во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, позволяющих применить в отношении него положения ст. 64 УК РФ, а равно, в связи с изложенным, отсутствуют основания для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Не установлено судом и обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11, 12, 13 УК РФ.

При определении вида и размера наказания не судимому на момент совершения настоящих деяний ФИО1, совершившему два умышленных преступления небольшой и средней тяжести, суд учитывает его критическое отношение к содеянному, его поведение после совершения преступления, характеризующееся активным содействием органу дознания в установлении обстоятельств содеянного, 

<

данные изъяты> и, руководствуясь ст. ст. 6, 60 УК РФ считает, что цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ могут быть достигнуты при назначении ФИО1 наказания за каждое преступление в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения последнему иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление может быть достигнуто без изоляции от общества. 

Суд не назначает подсудимому альтернативный дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 232 УК РФ, поскольку считает, что основное наказание в виде лишения свободы будет достаточным для его исправления.

Приговор Южно-Сахалинского городского суда Сахалинской области от 26.06.2020, в связи с указанными выводами суда, подлежит самостоятельному исполнению. 

При назначении подсудимому наказания, суд руководствуется правилами, предусмотренными ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Определяя размер испытательного срока, в течение которого, условно осужденный должен доказать свое исправление, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 73 УК РФ, а также приходит к выводу о необходимости возложения на ФИО1 в период испытательного срока в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ исполнения определенных обязанностей.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 и 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание 

по ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно, по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в указанный орган в установленные им дни, продолжить наблюдаться у врача-нарколога по месту жительства, выполняя все рекомендации врача, связанные с прохождением лечебно-профилактических мероприятий до снятия с учета по истечению испытательного срока уголовно-исполнительной инспекцией.

Приговор Южно-Сахалинского городского суда Сахалинской области от 26.06.2020 года – исполнять самостоятельно.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- бумажная коробка, внутри которой находятся: металлическая миска, ватные тампоны, фрагменты бесцветного стекла, сверток из фрагмента фольги, содержащий раствор смеси с наркотическим средством дезоморфин, массой 0,03 грамма: два полимерных медицинских шприца: пустая упаковка-блистер с надписью 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Южно-Сахалиинску (л.д. 155-156, т.1; квитанция №) – уничтожить;

- металлическая миска, ватные тампоны, два свертка из фольги, каждый из которых содержит смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство дезоморфин, общей массой смеси 0,03 грамма, два пустых медицинских шприца, пустой полимерный блистер с надписью 

<

данные изъяты>; сверток из фрагмента фольги, содержащий наркотическое средство дезоморфин, массой смеси 0,02 грамма, ватные тампоны, пустая упаковка-блистер с надписью 

<

данные изъяты>, полимерный медицинский шприц, пустой полимерный медицинский шприц; сверток из фрагмента фольги с наркотическим средством дезоморфин, массой смеси 0,01 грамма, металлическая миска, ватные тампоны, пустая упаковка-блистер с надписью 

<

данные изъяты>, два медицинских шприца, хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Южно-Сахалинску (л.д. 71-73, 74, т.2; квитанция №) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с подачей жалобы через Южно-Сахалинский городской суд. В случае обжалования приговора осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления.

Судья 

Южно-Сахалинского городского суда С.А. Крутченко